mentis: cum Platonē magnā operis ptem consumplisse differendo de usu uini: et temulentiam cōcessisse hominibus dicit. Pars: quam ipse reprehendit et sextam esse asseuerat: uix decima totius operis pars est: eiusq; partis exigua quedam particula est: in qua de uini usu tractatur. Reliqua de erudiendi ratiōe et musica institutiōe scribuntur. Cum enim pars liberalis institutionis sit ipsa uiuēdi sobrietas: et cibi potusq; moderatio non imērito addi uidetur in ipsa erudiēdi rōe. Quod tñ in primis consyderatur et agitur ipsa eruditio publica est: quā si in rōto etiā ope tractari aduersariū uere diceret: nihil tñ esset qđ posset iure reprehēdi: siquidem totū opus eo spectat: ut ciues bene instituant: erudiant: ornent. Veror inqt Plato ne de uiolētia parua re: multa dicere: ac plixius qđ debet ap̄gredi uidear: quanq; uis ipsius temp̄i emendariq; satis debita nature rōe non potest: nūlī musice ratōis integrā p̄ceptiōe qđ cōcinnor efficiat: que musice ratio absq; uniuerso erudiendi negotio tradi nō pōt: unū fit ut pmulta dia necesse sit. De musice igit̄ erudiendiq; rōe sermo habet: in ea pte: quā aduersariū cū taxat uino tribuit: nec indecēst Platonē de cōuiuū et uini usu eo loco differere: qñquidē legūlatoris officiū est conuiuoz quoq; et uini usum legib; p̄scribere: qđ et Lycurgus apud lacedemōios fecit: et ro me sodalitates Catōe questore constitute sunt: quanq; semper in usu maiorum fuere tēpestiuā cōuiuā et solatia quedā ad publicam eruditionem accommodata. Quam multa hoc loco Plato de disciplina ciuum docet: qđ bene uiuenes suauissimis moribus instituit musice roēm cōmendat: usum uini honestissimū: & tū ad ualitudinem corporis: tū ad animi facilitatem: et mores accōmodatissimum tradit? Nemo profecto est: qui eius ingeniu non admiretur: et summa cum laude commendet: solo aduersario excepito: qui hebrietatis et temulētie noīe uocat tēpestiuā cōuiuā et sodalitates: quas more lacedemoniorum romanorū: reliqrūq; honestissimaz nationū cōmodissie cōstitutas ad publice discipline usum: et mutuā ciuiā gratiā et charitatē accepimus de qbus Cato: quē modo nominaui apud. M. Tulliū in eo libro: q; de senectute inscriptus est: plura cum summa approbatione: et laude differunt. Pluscula etiā ex Platonis sermōe hoc loco interptemur oportet ut clarissime: quid ille de ingenua ciuiū institutione de conuiuū publicis: de uini usu: scripsit: uideat: & iniqua aduersariū calūnia deprehendat ab omnibus. Quē locū non ita a me positum uelim:

qđ eodē quo a me pfert sermōe Plato scripsit: nā quē de hac re pluribus ille locis differuit: nos simul texentes ab illo dici oñdimus ne uel plures libros enumerare cogemur: uel inqt sepius interponeremus. Cū lacedemonius ille hospes: q; apud Platonē disputat: haud qđ licere suis hoib; diceret: p̄ temulētiā debacchart quomō atbeniensē festis diebus liberi patris agere cōsueuerūt. Plato ita rñdet: ut si qđ p̄tia minus honeste fateret: nō illico stulte iſultādo rep̄benderet: sed modeste prudēterq; corrigeret: et distiguēdi rationē: qđ p̄mus ipse teste Eudemo doctissimo uiro indisputādo cōpereat explicaret: et qđ ex ea re ad uirtutis officiū capi comode posset ostenderet. Ita. n. inquit. nec uiolētia: nec quis ex more uis laudādū omib; rebus: aut uitupandū mox est. Sed ante aī aduertendū est: qđ tandem cā seu rōe id agat: et quo: qbus plonis: cū qbus: quo aīmo: affectu: studio: tpe: loco. Vt. n. si aliis cultū capraz: et possessionē eius gregis pbat usuiq; eē et cōmodo arbitrat: aliis cū caprassine pastore depascētes per segetē fruges uastare uiderit: iprobat: et omnē pecudē damnat: q; aliqs errare: atq; obesse: uel sine pastore: uel prauo cū pastore aliquā p̄spexit: sententiā nō eius q; damnat pro recta accipimus: sed illius potius: qui probat: et quēadmodū grex colendū sit: p̄cipit. Sic siq; ciuilē aliquē certū: qui regi suo magistratu cōmode pōt: quia peccantē uidet q; aut magistratu careat: aut prauo gubernet: idcirco uituperat: nō iudicium eius probandum censemus: sed expectamus consiliū illius qui et rē seruet: et usū corrigat. Conuiuorum itaq; et sodalitatum coetus: si quo ad eius fieri potest: probe cōstitutus: magistro prefecto sermōe adhibito: reliq; officiū cōseruat: iure adbuc improbari pōt: recte uitupel. At si male iſtitutū et temere sine magistro congestū: tumultuantēq; cōspicitiēs aspernarisi: ne q; rem sed modū cōsideras haud recte facit: ita. n. unaqueq; res mala iudicaret: quōtiēs bonus princeps ac dñs deesset. Et poculis igit̄ magister ac princeps cōstituēdū est sobrius: sapiens: eruditus nō temulentus et stultus. Nam si q; preest hoib; liberalius p̄ cōuiuū licentiā potātibus: non ipse sobrius: ac sapiens fuerit: sed uel temerarius: uel impicus uiuēnus: ac temerarius: nimirum fortunatus hic erit: nisi tetrū aliqd scelerūq; cōmiserit. Cogitandū ē igit̄: an ex conuiuio recte instructo boni aliqd uel publice uel p̄uati possit accidere. Nam si unus quilibet ex ciuiū numero recte institutus profecerit: aut etiā si cetus aliquā ad choreā agēdā bene cōpositus:

probatus fuerit: parū utilitatē hinc rei. p. forte manifestū ē. At si uniuersam erudiēdi rōem: et publicā disciplinā tractamus: facile magnū aliqd ciuitati ita afferri posse dixerimus: ut. si ingenue in stituti uiri boni efficiant̄. Taleſ autē facti cū ceteras res preclare agere: tū hostes supare facile poterūt. Quod si hec ita se habent: qd uerū certūq; sit: deus nouit. Quid ego sentiā si dicēdū sit: pace oīm dicā. Sed uereor ne de uinolentia: parua re: plura dicere: p/ lixūq; ad modū sermonē pducere uidear: q̄q uini usus temperari emendariq; sati debita nature rōe non potest: nisi integra musicē pceptiōe cōcinnior efficiat̄: que absq; uniuerso erudiēdi negotio tradi nō pōt. Vnde fit ut p multa dici necesse sit. Dicendū tñ ē: & p̄mū quid eruditio sit: et quā uim facultatēq; habeat definiendū. Ea igit̄ instituendi unica rō: que p uirtutē educationēq; liberalē cupiditatē iāmis iuuēnū parit: ut ciues optimi efficiant̄: et iuste tū impari cōsuecant. Eruditio appellāda est: que aut ad rē pecuniariā p̄tinet: aut ad corporis uires: aut ad ullā solertia: iusticie mentisq; ex ptem: hāc illiberalē esse ac sordidam: nec eruditio noīe appellandā existimo. Ergo nullo in loco erudiendi rō contēnenda est. Quādo qdē oīm rerū pulcherrima cōtingere homini pōt. Preterea meōria repetendū est: qd ante cōcessimus: uiros esse bonos q cōtinere sese sibiq; dñari possūt: malos: q id ne/ queūt facere. Sed qm̄ unusq; nos: & q̄q unus est: habet tñ secū duos comites: q̄si cōsultores sibiq; iuicē aduersos: quoq; alterū uoluptatē: alterū dolorē uocamus: tū etiā metū habet: et fidutiam. Ad hec rationē cogitādi: qd nā ex us melius: qdue deterius sit: que quidē rō redacta in decretū ciuitatis publicū lex dicta ē. Ergo hi affectus: q̄si nerui et funes qdā tendentes in nobis conuellunt: cōtra q; uicissim ad res agēdas cōtraria retrahūt. Quo fit ut rei rō cuius uirtutē p̄scriptā habemus: in retrahēdo enīti debeat: et nūq; qui aduersus alteros neruos contēdat: desistere: eadēq; ipsa cogitandi et renitendi rō: aurea: sancta: et angusta nomen legis cois rei. p. accepit. In hac n. uel illud aptius intelligi pōt: qd significet: cū quēpiā seipso supiore aut inferiorē dicimus. Enīuero singuli quiq; homines ueram rōem quā ex hoc renixu statuerūt sequētes uiuūt: et ciuitas lege quā recepit: uirtutē probat: uitiū reprobat: recteq; cū ceteras res: tū uini usum: de quo dicere incepimus: q̄o bonus malusue sit: pōt iudicare. Confessum itaq; id accipimus: liberiorem uini usum: uoluptates dolores: iras: amores: reli q̄s animi

affectiones intendere atq; augere: quasi habitus eorum hominū: qui hauserint eo uigoris redeat: in quo erat tēpore iuuēnū etatis proptereaq; homines continere se nequeāt. Quod tā graue malū an aliquid nobis cōmoditatis afferre possit: animaduertendū ē. Quomodo exercitatio corporis licet hominem fessum: debilem: ubi allium reddat: et quomodo epotum medicamētum: q̄q extenuat corporis uires atq; debilitat nihilominus futuri cōmodi gratia in usum recipiunt̄. Nam si pari ratione ex uino utilitatē aliquid percipi potest: satius istud fieri dixerim: quando quidem exercitatio corporis nō sine labore molestiaq; cōtingit: uini aut usus maiori facilitate suscipitur. Cū itaq; duplex sit timoris genus unum quod expectatio mali est: alterum quo ne dicendo aliquid aut agendo tanq; mali reprobēdi possimus: formidamus simul atq; cauemus: qd genus pudor seu uerecundia dicit̄: contrariamq; sibi habet impudentiam: et cū alia summa bona: tū uictorie salutisq; munus predarū adhibet: hinc porro fit: ut uini usus: ad hoc bonū comparandum: dignoscendamq; animi naturam: utq; idonea: nec ne sit: non parū m̄a sententia cōferat. Ita enim uelim cōsyderes. Que pariū uictoriā: duo sunt: animus fidens aduersus hostes: timor seu pudor erga amicos: ita ut unusquisq; nostrū: et impavidus pauidusq; et fidens ac uerecundus esse debeat. Quapropter quemadmodum cum impavidum aliquē reddere uolumus: in rebus formidabilibus atq; horrendis eum constitui mus: sicq; salubri lege eum exercentes: talem reddit̄mus. Eodem modo quē pauidū seu uerecundū facere statuimus: ad res minus pudicas ducimus: et in medio earū illos probantes ac uoluptatibus opponētes supare eas assuefacimus. Neq; enim qui uim plurimarū uoluptatū cupidatūq; ad impudentiā prouocantū cum ratione atq; solertia aduersus eas pugnando non superarint: esse perfecte temperans potest. Neq; ad uiri fortis officium accedere quisq; integer potest nisi animi timiditatem pugnando peruerterit. Etenim qui expers inexcitatusq; huiusmōi certaminis est: ne dimidiāt quidem uirtutis partem attingere potest. Officium autem legumlatoris est posse uelleq; experiri ciuium animos: quomodo se ad fortitudinē ac timiditatem habeant: idq; facere loco et tempore commodo & tuco: potiusq; suspecto: et periculoso: ut fortitudinem conciliat animis: timiditatem exterminet. Quemadmodum igitur siq; deo u. immortalium medicamētum aliquod: qd haustū timorē pelleret:

ciubus dedisset: hoc tractando hortandoq; impau: dos illi effici  
oportere diceremus. Sic cū uini usus medicina quedā sit ad auda/  
tiam et nimiam importunāq; confidētiam: fit. n. ut q id bauserit  
bilior sit: et quo liberalius bauserit: eo spe maiore melioreq; im/  
pleat et audacia plenus qsi prec pua sapiētia preditus animosior  
fiat: et libere atq; impauide audeat: profecto hoc mō pauidos:  
uerecūdos et ingenuo quodā pudore preditos homines fieri posse  
dicendum est. Cum enim duo illa animis nostris perfe<sup>t</sup>te concus/  
lianda sint: fidutia: et timor: ut fidutiam et fortitudinem in bello  
meditari debemus: sic timorem et ueretudinam in his rebus exer/  
cere: per quas audere et fidentes esse possimus. Talem autem rem  
uini usum esse intelligo. Nulla enī leuior: aut securior uoluptas:  
uel ad experientum uel ad exercendū esse aut dici potest: q hec  
tocandi atq; solandi ratio: quam exhibere uini uidemus. Nihil  
sane moderatius adhiberi potest: presertim si caute agatur. Nec  
enim animum difficultem agrestem: iniquum experiri potius per  
commercia non sine tuo periculo debet: q per coniuvium liberi  
patris: nec examen animi ueneri succumbentis per fallacē uxoris  
et liberorum commendationem faciendum est et carissimarū pi/  
culo rerum: potius q p iocū usu uini sine discrimine iacture mores  
aimi pspiciendi sunt. Hoc igit̄ unū nō mediocre cōmodū ex uini  
usu ad examen ciuiū capi: putile certe homi ciuili: ne habitus na/  
turæq; animorum ignoret: fitq; etiā p eius impunitatē: ut pauidi  
ueretūdiq; efficiant: qui caute et moderate sub optimo magistro  
tēpestiūs cōiuiuis utunt̄. Aiteq; lōge āpliū et maiori studio dig/  
nius sequit: qd planius pfectiusq; explicabit: si rectā erudiendi  
rōem repeterimus. Dicimus itaq; puerorū p̄mū sensum eē dolorē  
ac uoluptatē quibus p̄mus effici: ut uirtus aut uitū animo p̄mū  
concipiat. Nā prudentiā ueramq; opinionē uix nō nulli puectā  
etiā etate capessunt: eruditioñ uero ea esse uirtutē: que a pueris  
p̄ma recipiat. Voluptatis igit̄ amoris et odii: anteq; ratio recipiat  
usus rectus: postq; recepta ratio est et conuenientia recta: con/  
suetudo: uirtus integrā ē: sed eruditio p̄prie eius uirtutis parsē: que  
in uoluptatibus ac doloribus adhibito temperamento consistit: ut  
mox ab initio ad finem odio habeant: que habenda odio sunt.  
amentq; que amanda sunt. Verum enī omnis erudiendi ratio  
in uoluptatibus ac doloribus recto adhibito temperamento uer/  
etur: sed accidat ut pleraq; in uita langueant: atq; intermitantur:

duū smortales: labores morealiū miserati: regem bis laborū ferias &  
solenes numinū dies statui uoluerūt: musaꝝ et musaꝝ p̄cipē.  
Apollinē ac liberū patrē celebratū sotios adhibuerūt: q deprā/  
uacā institutionē emendarēt: quod idē quoq; nature cōsentaneū  
eē uidemus: siqdē iuuētū fere omnis corpore aut lingua qescere  
nō pōt: sed semp moueri loquiq; appetit: partim salēs & exultās  
quasi numerosum quendā motū ac ludū cū uoluptate exercens:  
partim etiā uocē emitens crebrā et ueram. Ceterū reliq; astantia  
sensu ordinis inordinationisq; suoꝝ motuū uacant: quibus bene  
compositis nomē inditū est numeri et contentus. Nos deos quos  
modo nominaui celebratū nostrarū comices habuimus: q sensu  
numerousū: concinnū: suauē: pericūdum: nobis dedere: modulos  
saltādiq; genera docuere: choros a chara hoc ē gaudio aptissime  
nominauerūt: Itaq; primam erudiendi rationē effici musarum et  
Apollinis opera perspicuū est: in eruditūq; hominē esse: q choree  
musarū expers ē: eruditū uero: q compos eius est: totūq; id genus  
in choream: saltationem et cātū distribui declarat̄. Quo fit ut  
qui bene eruditus est: bene cantandi saltādiq; peritā habeat: quā  
cū bene exerceat: bona etiā suo cantu & suo saltu prestet necesse  
est. Plurimū enī inter eū interest: qui bene et bona agit: atq; eū  
q uel bona qdē exerceat: sed minus bonis delectat̄ malaq; aspernat  
uel q bona amat: mala odit: sed uoce aut corpore neqt exerceere.  
Que cū ita sint qd boni ī cātū aut saltatōe sit: nosce eos oportet:  
qui scire cupiūt: quomodo eruditio conseruet̄: Indagādū ē igit̄  
honestus corporis gestus: modulus: cantus: saltus: si qn uenturi eo  
sumus: ut recte nec ne institutū sit: & que nam recta erudiēdi rō:  
sue greca: sue barbara sit: nosse possimus. Sed qm uaria studia  
fortitudinis: timiditatisq; & omnino uirtutis: ac uitū habent̄: uarii  
sunt gestus: saltus: soni: uoces: & partim honesti: partim ī honesti.  
Verū homines per errore nō omnes eque eisdē modis chorearū  
utunt̄: sed aliis alii ut suo quisq; ingenio: aut more decreuerit: nō  
paruumq; hinc detrimentum uſ euent̄: q praus aut modulis aut  
gestibus delectentur: contra sumimū uſ cōmodum: q uoluptatem  
capiāt ex honestis. Similē enī bis quēq; effici: quibus oblectat̄  
necesse est. Idcirco ubiq; leges aut nunc bene cōstitute seruat̄:  
aut in posterum constituent̄: maxia cura adhibenda ē: ne po etiſ  
liberū sit omnia suo numero: modulo: et uocabulo mandare: et  
pro arbitrio suo liberos optimorum ciuium: quibus libet modis

instruere. Licentia enī huiusmodi poetarum: quibus licere video  
in omnibus fere ciuitatibus ita agere causa est: ut summa cum  
improbitate usus rerum ciuilis habeat. Quod si moduli numeri:  
vocabuli recta ratio capienda est: lege atq; ordine constituen/  
dum: quemadmodum hec agi debeant: atq; ita iuuenes educandi:  
instituendiq; sunt: ut preter hec nihil omnino cantare: aut noui  
facere ausint: sicut apud egyptios lege sanctum est: apud quos  
ea que ante decem milia annorum picta: sculpta ue habentur: his  
que modo facta sunt proxima cernimus. Et quoniam rectus  
musice ac ludorum usus non sine chorea habetur: chorus autem  
ipse a chara id est gaudio ut supradiximus nomen accepit: gau/  
demus autem cum nos felices sentimus: gaudentesq; felices nos esse  
arbitramur. Nec quiescere possumus: sed iuuenes in choream uer/  
tunē. Seniores. quia ingrauescente iam etate nequeunt saltitare:  
assident: ludos iuuenum cum delectatione et amena celebratum  
solatia spectantes. statuūt etiam certādi genera: que nos méoria  
q; maxime possint ad florēti etatis officia reuocare. Cum inquā  
hec ita sint: illū ex omnium celebrantium numero sapientissimū  
iudicari: prestatioremq; ceteris haberi fortasse dixeris oportere:  
q; nos maiorem in modum gaudere atq; oblectari faciat. Attamē  
non recte ita iudicaueris. Cum enim uarium iudicium a uaria  
etate de hominibus uarie certantibus proficiatur: quomodo et  
oblectatio evenit: Alii enim circulatorēs putant prestantiōes:  
quoniam his uehementius delectantur: ut qui pueri adhuc sunt:  
Alii comoedos: ut qui florescente iam adolescētia comoedis de/  
lectantur: et eius generis auctores obseruant. Alii tragedos ut  
mulieres: quas tragicī actus tenent. ali rhapsodos: ut seniores  
fortasse: quos ex Homeri aut Hesiodi carmine series quedam  
decantata oblectat. Hinc illos potissimum prestare iudicandū  
est: qui prestantiōrum spectatorū iudicio: nostrorumq; equa/  
lium sententia decernantur esse prestantiōes: et optimorum atq;  
eruditōrum uirorum non uulgi delectatione statuendum: que  
musa iocundior: aut quod modulandi genus pulchrius sit. Etenī  
dignos iudices tum sapientes: tum fortes esse oportet: alterum ne  
uulgi tumultu arrepti sui consilii inopes a temerario theatro:  
quid sentire debeant: admoneantur: alterum ne quod ipsi recte  
norunt: per pusillanimitatem in iudicādo mentiantur: et ut ma/  
gistrī: quod esse debent: qui iudices adsunt: nō discipuli spectatī

mūltitudinis sedeant: et his contradicant: qui uoluptatem non  
digna ratione describunt. Que cum ita sint: eadem illa ratio se/  
quitur: ut eruditio sit educatio et institutio iuuenum ex recta  
legum ratōe deducta: et peritia optimorū uirorum approbat a.  
Ergo ut animus iuuenis legi obtemperet eisdemq; quibus senex  
rebus delectetur: aut mereat. elaborandum est ut iuuenes cantu  
et modulo: quo eorum animus quasi carmine quodam adhibito  
duci solet: erudiantur. Cum enim eorum natura studia grauiora  
suscipere nequeat: ludi et moduli genera adhibenda sūt honesta:  
quibus oblectari assūscant in rebus honestis: et his acquiescere  
quemadmodum in curandis egrotis agitur: quibus salubres cibos  
suauiter conditos prebere solemus: ut libēter accipient: insalubres  
cōtra: alīq; sp̄s̄f; amaritudine: ut aspernentur atq; reuiciāt. Hac  
igit̄ causa sapiens legumlator minime poete cōcedet ut quoſcūq;  
numerōs modulosq; iocundiores existimauerit docere possit:  
sed ut persuadeat uirorum fortium continentiam: optimorum  
uirorum non uitiosorum res gestas canat: easdemq; uerbis ho/  
nestis decorat: & gestibus: numeris: cōcentibus moderatis: ut nostri  
iuenes ab inuente etate: honesta erudiendi ratione imbuti: &  
liberali musica instituti ingenue edacentur: et in preclaros uiros  
euadant: amātes semp̄ atq; amplectētes res honestas. in honestas  
autem aspernantes: atq; uitātes. Ergo cogēdus est poeta: ut eum  
felicem beatumq; appelleat: qui iustus ac temperans est: etiam si  
pauper infortunatusq; sit: Miserū autē et uite acerbitate semper  
anxiū eum uocet: qui iniustus incontinentis: improbus est: etiam si  
Cimyra aut mida fuerit opulētor. Que enī uulgo bona appellat:  
latur ualitudinem dico: pulchritudinem: uires: diuitias: ingenium  
etiam imperium: immortalitatem: non recte prorsus ita appellari  
censeo: sed si iuncta cum iusticia fuerint optima erūt: si cum in/  
uicia: pessima. Neq; enim homo: q; bene ualeat: aut diuel: potensq;  
est: felix esse cum iniuitate et contumelia potest sed plane miser  
est: licet pulcher et uiribus corporis prestans: sed iniustus: sed con/  
tumeliosus moleste: anxie: turbide uitam agit. Quod si quis e ci/  
uibus nostris aliter dixerit: putans esse aliquos: qui quāuis prauit  
tamē leti uiuant: aut alia cōmodiora utilioraq; esse: alia iustiora  
atq; honestiora. hunc summa propemodū poena condemnandū  
arbitraret: uita enī eadem et iustissima et iocundissima est. nullaq;  
res bona esse potest: quin eadem sit iocunda. Sicuti nec mala: que

eadem anxia non sit. Laus nāq; et honor: et gloria apud omnes  
sive homines sive deos ut bona honestaq; sunt: sic iocunda etiam  
sunt. Vituperatio: infamia: ignomīa: dedecus: ut mala et turpia  
sunt: sic etiam anxia: Iuuat ergo ne bonum a iocundo separet:  
aduite usum iuste pieq; agende. Nemo enim id agere ultro uelit:  
ex quo non plus uoluptatis capiat: q̄ doloris. Hec igitur legum/  
latoribus omnibus et poetis dicenda sunt: tum chorus omnibus:  
quos tres numero instituendos diximus. Musarum: Apollinis: li/  
beri patris: Hec et reliqua eiusdem generis semper cantanda sunt:  
quoꝝ summa et caput illud est: ut idē uiuēdi genus: & iocūdissimū  
& optimum esse putetur: Hec primus adolescentiolorum chorus  
rite carmine poetarum suorum coram omnibus canet: Secūdus  
eorum qui ad trigesimum usq; etatis sue ānum peruererit peana  
referet. consciū ueritatis suorum uerborū: optabitq; iuuēnibus  
benigno numine inspirari: Tertiū eorum quia trigesimo anno  
ad sexagesimum sunt prouecti: hec eadē et omnino quicquid ad  
uirtutis officium spectat: modulabitur: Totidem enim chorus: la/  
cedemoniū illū legūlatorem: tribusq; his etatisbus apte dispositissime  
manifestum est: Senes exordiri choream uoluit: cantatē. Nos  
fuiimus iuuēnes robusto pectorē quondā: Mox iuuēnes florētis  
etatis respōdere. Nos sumus et si quis dubitat: ualeat ille probare:  
Postremo adolescentes subdere: nos pbitate alios quidni superare  
necessē est. Cum enim iuuētū omnis ut dictum iam ē: nō uoce:  
non corpore quiescere possit: sed concitetur semper & saliat: uo/  
cemq; inordinate emittat: ordinis autem sensum homo solus ex  
omnibus animantibus suapte natura habeat: bunc ordinē in mo/  
uendo numerum uocauit: tempamentū autem uocis: concentum  
compositum uero ex utroq; choream. Sicq; & choree constitute  
sunt: & dii: presides chorearum: sociiq; accesserūt: Muse Apollo:  
liber pater: eorūq; singulis chori singuli delegati sunt: ut primus  
musas sit. Secūdus Apollinis: tertius liber patris: cui ordinē senec/  
tutis nostre cōmēdamus: & cātare: choreāq; agere: hoīes annum  
sexagesimū excedentes censemus. Quā rem profecto non temere  
it apbari a nobis at aduerto: siqdē om̄s tā uiros q̄ pueros: tā seruos:  
q̄ liberos: tā mares: q̄ feminas: honestissime modulari: idq; sedulo  
exercere par ē: In primis autem ciuitatis p̄stantissimi uiri: & cum  
etate: tū prudentia insignes: que maxime honesta sunt: ea de sua  
re p. optime merentes: modulari debent: Hoc itaq; et conueniēt

& commodum & honestum esse aperte iam declaratū est. Verum  
baud satis facile esse uidetur: quippe senior quisq; tardior iam ad  
canendū tā et pigror factus: minus ea re delectari uidet: & quo  
senior ē eo magis pudore retrahitur. Quod cū ita sit agendū ne  
aliquid est: quo senes animo recreati: et hilariores facti: modulos et  
musas gratiā recipiant? An liberi patris festiuā illā iocunditatē  
minutis poculis prelibantes per tempestiuā conuiuia inuitabimur  
ad officiū. Iuuēnibus enim usq; ad octauū supra decimum etatis  
annum: omnino ne uinum gustent precipientū efficiendumq;  
est: ne ignem supra ignē corpori atq; animo hauriant. Ab hoc ad  
trigesimum usq; annum concedendum aliquid uini est: modice tñ  
pro etatis iam constantis ratione: sed uetandum omnino ne li/  
ralius hauriant. At senili etati iam tarde ac frigide dandum plus  
aliquid est. Iuuat enim ut hec eas liberi patris benignitatem in  
sue necessitatē auxilium imploret. Pater ipse demulcendo repu/  
bescere faciet: et ex molliusculis duriores: quasi ferrū igne demissū  
reddet: animi moreſ obliuioni anxietatis conciliabit: unde fiet ut  
tandē sotios se in cantando exhibeant. Nec uulgari et theatrali  
modo id facient: sed sua musa hoc est illa uenustissima: que suam  
etatē deceat: et laudatissime senectuti conueniat: que facile pres/  
tabit ut preclara bona publice usu ueniant. Precentione enim et  
succentioē huiusmodi moreſ iuuēnū et omnino uniuersē ciuitatis  
noſtre ſformati iustissimi honestissimiq; euident: et qđ optamus  
beata uita continget. Quemadmodū cōtraru moreſ ex cōtraru  
uerbis ſententia modulis procedere confuerunt. Pulcherrima  
autem uasa illa sit: que nō modo uoluptatem parit et iocūditatē  
uerum etiam commoditatem: opemq; ad uitam recte agendam.  
Nullius enim officiū ratio intēdit: ut dumtaxat uoluptatem sup/  
peditet: sed ut utilitatē cum honesta uoluptate: quod in singulis  
perquirēdis perspicuū erit. Ergo pulcherrima uasa: quā petimus  
nō uoluptate iocunditateq; tantūmodo: sed uera quoq; utilitate  
determinanda est. At q̄a rei naturam noſſe oportet ſiquis de q̄uis  
re iudicare uere recteq; uoluerit: idcirco muſice natura conſyde/  
randa eſt: uſ: qui ſcire cupiunt: qđ mea recti boniq; ſit: et eo magis  
quo ipsa moreſ uel deprauat: uel iſtruit ut male bene ue adhibita  
fuerit cū preſertim uideamus interdū poetas gestibus et modulis  
muliercularum uerba uirorum tribuere: et modulis ac gestibus  
hominum liberorum honestissimorumq; numeroseruorum atq;

illiberaliū hominū accōmodare: aut ingenuis numeris et gestibus reddere modulos: uerbaq; contraria: ac rursus numerum et gestus sine modulo uerbis soli in uersu collocare: aut modulum atq; numerum sine uerbis: solo fidium pulsū: aut tibie flatu exprimere. Quo fit ut perdifficile cognitu sit: qd sibi numerus aut cōcentus uelit: & quā dignā simulationem sequatur. Ergo seniores nostros institutos esse oportet numerorum: et concentuum ratione: ex quibus musica constat: et in quibus maxime uersatur: pollereq; iudicio: quo uirtutem modulandi discernant et finiant. Cum enim genus omne modulandi si ea: que conueniat habet: recte cōpositū est: siue minus conueniant: praeue: et qui norit quid habeat: idē dignoscere an recte sit compositum: potest eatenus seniores nrōs institui: et musicē ratioē eruditū decet: quatenus numeroꝝ gradus et modulorum: fidiculas assequi ualeant: quo peritia et lōgo usu concentus et numeri: quid tante talique etati cōueniat: quibus ue ipsi se se uoluptatibus tute afficiant deliberare possint: prebereq; exempla iuuuenibus morū bonoꝝ: ac se se exhibere dignos uirtutis autores atq; magistros. Tantum nobis afferet bonū chorus liberi patris: si recte exerceatur: tantuꝝ ad comparandam uirtutem iuuabit. Bene autem exerceri poterit: si quod eueniē in conuiuis solet ut pleraq; pertumultum committantur: id ne fiat p̄curabit: adhibito magistro sobrio atq; erudito: qui lege optima alacrioris animi contumaces motus cōtineat. Nulla enim res ut supradictū est: tam bona haberi potest: quin si bono careat rectore praua esse uideat. Ergo conuiuis quoq; magister preficiendus ē sobrius constans: et integer: qui animos conuiuarum seniorum leuiores quidem agiliores: audatoresq; faciat fomento poculi liberarioris: sed nihilominus moliores: perinde ut ferrum igne remittitur: atq; obedientiores magistro: qui informare erudireq; possit: quemadmodum olim cum etatem adolescentis habebant: corrigit etiam audatiam: et quod pudoris ordinis: silentii impatiens est: emendet: et fidutie minus honeste occurrat: honestissimo illo metu p̄terreſ quem uerecundiam pudorem: et formidinem quandam diuinam supra appellauimus eos preterea: qui obtemperat honore: qui nō obtemperant: ignomina afficiat. Ita enim effici poterit ut cōuiue amitiores discedant: nō ut nūc accidit inimica. Ergo munera liberi patris unde nostra omnis oratio fluxit: nō omnino uituperanda abuiciendaq; ex usu. rei. p. uidentur: nā si recte digneꝝ adhibeant

gignere ea possunt: que modo exposui: hoc est animo pudorem: ureſ ac ualitudinē corpori. Quod si qua ciuitas hoc munere modeste utetur: comparans sibi cōtinentiā uoluptatis: et tēperantie habitū felicem tranquillāq; uitam aget. Sed si ioco et uoluptate conuiua et uini usum describet: ut cuiq; cum quibus: et quotiens: et quemadmodum uelit: epulari ac bibere liceat. Evidem nunq; aut hanc ciuitatem: aut hūc uirum uti uino statuerim. Hec Plato de uino differuit: suorum temporum usum corrigens: quem rep̄ bendere uidetur: dum conuiua ita affirmat: sepe discedere ut qui amici uenerant: abeant inimici. Sic ille uix senibus uini usum relinquit: quē adolescentie prorsus tollit: iuuētuti p̄cissime cōcedit: idq; per conuiua tempestiuā: et publice caritatis ciuitisq; solatiā gratiam more lacedemoniorum. Sic ille ad pudoris et uerecūdie temperamentum habitūq; exercēdū uini usum accommodat: qđ aduersariū ebrietatem uinolētiā: temulentia uocat: p̄clamatq; et uociferat: sextā p̄tem totius libri de legibus: nihil aliud cōtinere q̄ quomodo cives debeant ebriari. Mol certe p̄scis illis tēporibus fuit: ut iuuuenes musicē usu instituerent: idq; p̄ publice eruditōnis habebatur: quem morem: quoniā minus recte exerceri uidebat: emēdare conatus est Plato: et quemadmodū agi modeste ex lege deberet instituit. Quo loco senili etati tū remedū: tū solatu gratia uinum indulxit illorū sententiā reprobās: qui ita de rebus differūt: ut distinguendi rationem ignorent qđ omnibus fere locis facere solet iureq; diuidendi artificiū sibi tribuit. Primus enī distinguēdi rationem excogitauit permultaſq; ueterum dubitationes ita disſoluit teste: quēadmodū supradiximus: eudemo. Usum itaq; uini quem illi penitus reprobabant: distinguēdum ipse censuit: et p̄tim honestum cōmodumq; partim in honestū et noxiū eē ostēdit. Sed an sexta totius operis pars in his cōsumatur: facile ex his que dicta sunt potest iudicari. Nullum enim de hac re uerbum alibi fecit: et hic pauca ut uidetis de uino: multa de musica ratione de educatione et institutione uite: de moꝝ consuetudine grauissimo ornatisſimoꝝ sermōe differuit: que simul et quid de ipso Platone sentiendum sit: admonēt: et quid de aduersario: qui sextam op̄is partem in commendanda ebrietate consumptam esse calumniat. Medici etiā uini usū probant: non modo quotidianū et modicū sed etiam quod interdum ebrietatem faciat: qualis illa Auicenne sentētia ē. Sūt qbus placeat semel aut bis in mēse uino īurgitari

pptere a q̄ ita et uirtutē animales corroborant: et urina mouet  
et sudoreſ excitantur: et excremenſa resoluuntur. Quod si Plato  
etiam commodi alicuius gratia uini uſum liberaliorem aliquādo  
probauerit: quis ei iure succenseat? aut quis niſi mentis inops per/  
multa de uino fruſtra a Platōe disputata existimet: quādo oēm  
illi sermonem de recta erudiendi ratione perfecit: nec niſi mīmā  
partem in uſu uini consumpsit? Postrema etiam parte libri ſecūdi  
militibus omnibus uini uſum prohibuit: et ſeruis: et magiſtratiſbus  
quo tpe gubernacula rei p. tenerent: et iudiciib⁹ et ſenatoriib⁹:  
et nauium gubernatorib⁹: et interdu omnibus: niſi aut exercitu  
aut ualitudinib⁹ gratia neceſſe sit: et noſte cū procreationi liberoꝝ  
indulſerit. Per multa inquit dici poſſunt: que uino minime utēdū  
eſſe oſtendant. Itaq; ne uino quidem utendum eſſe facile aliquis  
dixerit. De custodiib⁹ autem tertio de re p. libro hec ſcribit. Ab/  
ſtinendum hiſ eſſe ab ebrietate iam dictum eſt nemini enim tam  
turpe: atq; indecēs uideri debet ebrietatis uitium q̄ custodi q̄ uino  
detentus: ubi nam ſit ignoret: et qui custos aliorum designatus eſt  
ipſe custode egere uideatur. Quin etiam alibi uinū deū furentem  
appellat: ſibiq; expoſcentē benefiū: aque dei ſobrii ac modeti:  
qui moderetur et tēperet. Summa certe animi prauitate iſ peccat  
qui Platonem de publico uini uſu reprehēdit: que enim ille palā  
uetat: et uel collit prorsus: uel moderatur quiſ ſine magno ſcelere  
aſcribere ei uicio poſteſt. Verū hoc ſane facit aduersariuſ exēplo  
ebrii: ac nebuloniſ illius de quo. A. Gellius mentionē facit. hic enī  
hortabatur omnes ad bibendū: idq; facere ſe ex Platonis ſententiā  
predicabat. Sed quemadmodum uir doctissimus Gellius eū rep/  
bendat attendite: facile enim ex uerbiſ eius quid Plato ſenſerit  
intelligetis. Plato inquit in pmo et ſecundo de legiſbus: non ut ille  
nebulo opinabatur ebrietatem iſtam turpiſſimā: que labefacere:  
et immiñuere hominū mentes ſolet: laudauit. Sed hanc largiore  
paulo iocundiore q; uini in uitationem: que fieret ſub qbusdam  
qſi arbitrii et magiſtriſ conuiuioꝝ ſobrii: non improbauit. nā &  
modiciſ honestiſq; inter bibendum remiſſionib⁹: refici integrariq;  
animos ad iſtauranda ſobrietatiſ officia exiſtimauit reddiq; eos  
ſenſim letores: atq; ad intentioneſ rurſum capiendaſ fieri abiliores:  
et ſimul ſi q̄ peritus in hiſ affectionū cupiditatūq; erroreſ inēent:  
quos aliq; pudor irreuerens cōcelaret: ea omnia ſine graui piculo:  
libertate per uinum data: detegi: et ad corrigēdum medendēdūq;

fieri oportuniora. Atq; hoc etiā Plato ibidē dicit: nō diffugiēdas  
eſſe neq; respuendas huiuſmodi exercitatiōeſ aduersuſ ppulſandā  
uini uiolentiā. Neq; ullum unq; cōtinenteſ prorsuſ: ac tēperanteſ  
ſatſ fideliſter uſum eſſe: cuiuſ uita non inter iſpā errorū pericula  
et in mediuſ uoluptatum illecebris explorata ſit. Nam cui libentie  
gratię q; omnes conuiuorū incognite ſunt: quiq; illarū omnino  
experti ſiſ: ſi eū forte ad participandas huiuſmodi uoluptateſ: aut  
uolūtaſ tulerit aut caſu induxerit: aut neceſſitaſ coegerit: deliniri  
plerūq; et capi: neq; mentem animaſq; eius conſiſtere: ſed ui qdā  
noua iſtum labi atq; pefundari. Congrediendum igitur et quaſi  
in acie pugnandū cenſet: cum uoluptatiſbus et cū iſta uini licentia  
cōminus decertandū: ut aduersuſ eaſ non fugia aut diſunctiōe  
tuci ſimus ſed uigore aīmi: et cōſtantī preſentia moderatoq; uſu  
cōtinenteſ ac tēperanteſ tueamur: calefactoq; ſimul ac redinte/  
grato animo ſi qd in eo uel frigide tristiſtie: uel torpētiſ uerecūdie  
fuerit diluamus. Ita illuſtris auſtor. A. Gellius aptiſſia ueriſſimaq;  
ſententię Platonis expositiōe ebroſum ac nebulonē illū auertit:  
quem aduersariuſ ſequenſ eandem repetere controverſiā uideſ:  
niſiq; ille platonicaſ disciplinā ſimulabat: ut uino pperam dareſ  
auſtoritatē hic uinū diſſimulat: ut Platōi pperam demat auſto/  
ritatem. Porro ad hanc eandem ſententiā illa accommodata eſſe  
uidentur: que Macrobiuſ uir preſtantissimus in ſaturnaliſbus ſuſ  
ſcriptum reliquit hiſ uerbiſ. Et Euangeluſ agite anteq; ſurgendū  
nobis ſit uino indulgeamus: quod decreti platonici auſtoritatē  
faciemus: qui exiſtimauit fomitē eſſe quēdā ignitabulū ingenui:  
uirtutisq; ſi mens & corporuſ hominiſ uino flagret. Tum Eustachiuſ  
quid agiſ inquit Euangele? An Platonem exiſtimas baurienda  
paſſim uina ſualiſſe? Et non magiſ inter minuta pocula iucūdio/  
rem liberioremq; in uitationem: que fieret ſub quibusdam quaſi  
arbitrii: et magiſtriſ conuiuorū ſobriuſ nō improbauit? Et hoc  
eſt quod in primo et ſecundo de legiſbus: non inutile uiriſ eſſe de/  
cernit. Nam et modiciſ honestiſq; inter bibendum remiſſionib⁹  
refici integrariq; aīmoſ ad iſtauranda ſobrietatiſ officia exiſti/  
mauit: redditosq; ſenſim letores: ad intentioneſ rurſus capiſſendaſ  
fieri habiliores. Hec et plura alia ab eo autore egregio in hunc  
ſenſum cōſcripta ſunt: que ſiqſ latius baurire cupit: reperat ſeđm  
de ſaturnaliſbus librum: ex quo fonte hec pauca deduximus. Sed  
qm que a Platonē de muſica ratione dicunt: minus conſuetudini

noſtre et atis conſentanea eſſe uident̄: repertere parumper uetus te illius et atis memoriā debemus: et hominū illorū eruditioñē co- gitare que talis lane uſu fuit: ut in eruditior haberetur: qui muſice discipline operam non dediſſet. Plurimum itaq; ſtudii impendere illi ſolebat fidibus chorū numeris: et cōcentu uſuq; muſice instru- ebāt ſe moribus moderatis: tranquillis et placidiſ: et saltādi exercitio uires curabant: corpora agiliora: robustiora aptiora q; reddebat: tum uero cōſtantem fortemq; animū: quo uti in hostem: quādo uſus exigeret poſſent: eadē muſice rōe ſibi parabāt: et tū tranquilli: cum citati nitebant. Nempe lacedemonii autore Plutarcho tibia utebantur concitatoria: et moduliſ qui aīmos augeterent: ac ipetū facerent uehemētioreſ. Quippe reſteſt uirorū illuſtriū qui pro ſparta et patrie ſue ſalute mortē obiuerāt. eoꝝ q; laudes canebāt: aut contra conuictia eoꝝ: qui ppter timiditatē uitā agere uolu- iſſent: infelicem et miferam. Vſum itaq; muſice ad rem militarem accommodabant: et ut animū mō incenderent mō ſedarēt tibus ac fidiculiſ operam impendeſt. Eodē etiā ſpectat Cariatas de quo Lucianus Syrius ſcribit. Genus id saltationis erat ex cariſ laconice terre oppido a Castore et Poluce delatum. Alterū item genus q; ſupradiximus horum: apud eosdem lacedemonioſ uſui fuſſe idem Lucianus narrat. Homeruſ etiam pheaces ſaltanteſ: et planipedes facit. Thessali uero ſtrenuoſ uiros et in dimicando principes planipedes primos appellabāt: ita apud illoſ genus hoc exercitationis honestum atq; in primis commođum habebatur. Ad hec ceremonie cum moduliſ et saltatione: Orpheo: Muſeoq; auctoribus conſtitute ſunt. Adde ſacrificia que Apollini nō ſine muſice: et saltatioñi amoenitate in delo iſula fieri ſolebat. Indos quoq; prima luce: cum primū ſurrexifſent: ſaltando ſolē ſalutare ſolitoſ legimus et ethiopēs preliū ex saltatioñe cōficerē. Romanos quoq; haud quaq; genus hoc eruditioñi cōtempſiſſe meōrie pditū ē. Salios enim ſacerdoceſ Martiſ: qui bello preerat ex nobilissimiſ familiis conſtituebant: qui ſacriſ chorū et saltatioñe a qua noſen ſumpſerūt deo Marti ſacrificia facerēt: pmulta ex uſu diuersarū gentiū accipi poſſunt: qbus muſicā: in publica educatione: ciuiliq; eruditioñe uſu fuſſe maniſtum eſt. Pythagoras uero Samius uir admirande ſapienſie et uirtutis cultor eximius quantū muſice induſterit quiſ ignoret? Hic enim et inflammare et rurſuſ ſedare non modo iuuenum: uerum etiā ſeniorū animoſ muſico artificio

et excogitauit et docuit. Alexandri etiā Macedonū regē uario modo ex Timothei tibia moueri ſolitum legimus: et cum impelli prouocariq; ad arma: tum ad otium quietemq; reuocari. Que cū ita ſe habeant: nō temere ueteres illi ad uſum ciuilem adhibendū hoc discipline geniſ ſumma cū diligentia cenuere. Venio nunc ad tyrannidē crimen: qd Platō aduersarius obuicit. Ex eo ſane probatam a Platone tyrannidem conat ostendere: q; eā ciuitatē idoneam eſſe ad mutationem in optimum ſtatum luſcipiendā eē existimat: que ſub tyranno degere conſueuit. Sed nullū hoc eſſe Platoniſ crimen optima ratione demonſtrat: q; aduersarius pro ſua conſuetudine et uerba et ſententiaſ omniſ in malam accipit partē: culpatq; ea que quomō a Platone dicta ſint nescit. Plato quidem imperium unius atque optimi uiri maxime probat: idq; regnum uocat: quod ſimul ac deprauatum uicioſumq; extiterit: tyrannidem eſſe arbitratur: hoc Aristoteleſtiam placet: nā ut op- timatum imperium deprauatum in paucorū imperiū degenerat: quod greci oligarchiam uocant: et ut. rei. p. ſtatut in popularem ſtatum mutatur. Sic regia potestaſ cum ab officio ſuo diſcedit in tyrannidem labitur. Quod ſi reperēdum inſtituendū ue eſt lau- datiſſimū illud genus iperandi: qd regi tribuimus nō ex populari ſtatu: aut paucorum: aut optimatū reperendū ſive inſtituendum ē: ſed potius ex imperio tyranni: ad hoc enim per errorē optimū illud imperium collapſum erat: et quemadmodum mediaſ lapſum corporiſ temperamentū in calidiorem frigidoremue habitū inde ad pristinā téperiem reuocant: nō ex paruitate aut magnitudine aut numero: aut ſitu. Sic auctor qui ad bonam ut ita dicā ual- tudinē ciuitatiſ respicit: nō ex quolibet ſtatu: quēlibet conſtituere aut conſtanțe aut facile arbitratur: ſed ſi optio detur id accipe debet: quod propinquius eſt. Ut ſi optimatū imperiū conſtituere uelim: ex pauciſ penes quoſ rerum potestaſ eſt: id faciendū ſit: ſi regē ex tyranno. Quod qa Plato ita agendū ſtatuit: uicupatur: ex quo facile intelligi poſteſt: quātum aduersarius earū rerum de quibus loquitur periciam habeat. Nihil enim intereffe existimat undecunq; corruptā: ac deprauatā ciuitatem corrigeſ atq; emē- dare quiſ ceperit. Preterea tyranni nomen nō mō eū ſignificat: qui iniuſtum atq; iniuquum imperium in ſubditos exercet: ſed etiā eum qui et ſi optime imperat: ſibi tñ omnia tribuit: et in ſua unius poceſtate rerum omniū arbitriū conſtituit: quē homineſ priſcorū

temporū uebementer detestabantur: uel iniqitate tyranni alterius  
territi uel cupidi libertatis: quā natura om̄is expetūt. licet plerūq;  
temere et cōtra p̄priā salutē eā aliq; querant. Itaq; magna ex pte  
populari imperio: qd̄ grec; democratiā uocat: ciuitates illis t̄pibus  
regebant̄ rara optimatum potestas erat: nulla unius. Quod si quis  
se unū constituere principem nitebat: quis bonus esset tyrannus  
appellabat: et odiū hominū uitare non poterat: insolentia itaq;  
rei: ea tēpestate nō minus q̄ uitio: infensum erat unius uiri impiū  
qd̄ qa tyrannidis nomine uocabat. Plato tyrannū regrit ueteri  
usu unicū principē ita appellās: quē admodū apud latinos quoq;  
hoc nomē in bonā partē frequētissimē usurpat̄: ut apud Maronē  
de optimo rege dictū est: dextram tetigisse tyranni. Nam si non  
plures sed unius principatum obtinet facile ei fuerit addere: que  
optimo rei adhibenda censer: iā. n. bonā desyderii sui p̄tem habet:  
si unū assolutus est principē: qui nō plures sed unū intendit cō/  
stituere. Quin etiā Plato cum suum instituende ciuitatis genus:  
asperius ēē intelligeret: q̄ ut facile ab hominibus ocio uoluptatiq;  
deditis recipi posset unū desyderat: q̄ ceteris om̄ibus uim etiam: si  
ita res exigat possit inferre. Vnius. n. iussu acq; auctoritate cogi  
emendariq; plures et cōmodius et facilius possunt. legum latorem  
itaq; dicit interrogatū: qd̄ nā aliunde nactus opera sua adhibita  
recte ciuitatē cōstituere posset: ita respondisse. Det̄ mihi ciuitas  
sub tyranno: sitq; tyrannus ipse iuuensis ingeniosus: memoria ualēs  
fortis sua natura magnificus. Talē. n. non longo temporis inter/  
uallo egere ad morū publicoꝝ quā decreuerit institutionē. Sed  
ipsum p̄mum quo libuerit iter posse facere: siue ad uirtutis officia:  
seu contra hortari ciues statuerit: tū sua ipsum auctoritate: quid  
ceteris agendū sit decernere: parti laudando que probet: partim  
uitupando que improbet et si quis minus optempauerit: puniendo  
quē admodū ip̄e iudicauerit oportet. Sic. n. ex tēplo fieri posse  
ut ceteri ciues eū sequant̄: qui simul et suadendi rationē: et cogēdi  
uim habeat. Nec uero existimandū posse cōtingere: ut ciuitas illa  
alioquin mores legesq; suas facilius mutet: q̄ si apud huiusmodi ty/  
rannum summus aliquis legūlator et laude dignus extiterit: aut si  
ipse simul et tyrannus sit: et prudentia: ac modestia prestet. Non  
enim mala ciuitatis extingui posse iā dixit: nisi uel phūs imperet:  
uel rex ingenuē philosophet: in idemq; incident facultas ciuilis: &  
scientia philosophādi. Quod cum usu uenerit: tum bona om̄ibus

supraq; dicas sit: posse contingere in libro de legib; affirmat.  
Cūq; diuinus quidā amor uirtutis potentium aīmis infusserit: uel  
principatu unico: uel ciuitatē excellentia: uel familiē nobilitate:  
uel Nestoris: quē om̄is sue etatis hoīnes eloquētia supasse legimus:  
mira quadā facultate dicendi: tūc nimirū felices fore ciuitates. Ac  
Nestore illum bellū troiani t̄pibus uixisse inquit: nostris nibil tale  
exitisse: quo e quidē sciā affirmare possū. Si q̄ tñ aut futurus  
est: aut nunc ex nostro numero est: felix ip̄e felices qui orōem  
ex eius ore fluentē audiūt. Eadēq; de reliq; om̄ibus uirtutib; rō  
ē: ut cū summa potestas cū prudētia et modestia coniūcta fuerit  
tūc optime rei. p. status: et huiuscemodi legū ortus existat: alioq;  
id fieri nequeat. Tum ueterē quandā rem. p. sub forma et specie  
fabule optimā narrat: cuius simulatione p̄n̄ fieri optimatū impiū  
dicet. In qua nō homines hoībus preerant inq;: sed du quomodo  
nos hoc tempore nō boues preficimus bobus: aut capras caprarū  
principes cōstituimus: sed curam armenti et gregis damus hoībus:  
qd̄ genus animalis est lōge p̄stantius. Sic temporibus illis du nullā  
esse hoīm naturam rati: que res humanas ita gubernare ac regere  
posset: ut nulla iniuria aut uitio deprauaret: nō homines sed de/  
mones: genus cerce magis diuinū q̄ humānū: preficere ciuitatibus  
uoluerūt: qui et pro sua natura possent: et pro nostro commido  
uellent rerū gubernacula tenere: et humanum genus felix tueri.  
Quibus itaq; ciuitatibus nō deus sed mortalis aliq; dominatur: us  
nulla contingere p̄t laborū: aut malorū requies. Verū nos se qui  
uitam illā antiquā oportet: et huic qd̄ in nobis immortale ē ob/  
tempando: ciuitatē publice ac p̄uacī gubernare: legēq; appellare  
nostrī consiliū accōmodatā distributionē. Quinto etiā de legib;  
libro cū de ciuitatū iustratione differeret: quā ut percōmodā sic  
uariā putat: aliā inq; faciliorē et mitiorē esse: aliam difficultiorem  
asperioremq;: secundā bāc meliorē: ac cōmodiorē statuit: qualis  
ea est: que grauiora delicta supplicio capitū aut exilio plectit: ec  
istā posse tyrannū inferre ait: qui idē et dominus est & legūlator:  
legūlatorem aut̄ sine tyrannide in constituēda noua re. p. et san/  
tiendis legū preceptis uix miti iustratione: qualis est in coloniam  
mittere: ad exterminādos malos mores agere posse. quid hoc loco  
tyranni nomen significet: apertū iā est. nam et uirtute peditū ēē  
decernit: et secum doctissimū aliquē uirum habere: cuius consilio  
preceptisq; utatur: que res manifeste declarat: non tyrannū illū a

Platone probari: qui iniquā in subditos potestatē exercet: sed eū qui se principē unū omniū moderatorē fecerit: q̄ bonis disciplinis incumbat: meōria: ingenio: studio peditus singulari: sic precerea p̄bie alumnus: bonorū morū studiosus: fortis: liberalis: magnificus: continens: prudens. Itaq; tot tantisq; uirtutib; us huic nomini adiunctis: profecto optimus ille p̄iceps describit: quē regē dicimus: non s̄: quem aduersarius intelligit uerborū uim et uarium lingue usum ignorans. Hūc sibi tyrannum Plato exigit: q̄ eū existimat optima rōe posse facilius iura dare populis: & deprauatos per libertatem: atq; opulentā ciuiū mores corrigere. Neq; n. fieri p̄t ut homines: qui uel suo consilio non eligunt: agūtq; que meliora sunt: uel recte consulentibus nō parent: aliter q̄ ui et summa q̄dā necessitate a prauis moribus discedere possint: quā melius longeq; facilius unus princeps q̄ plures p̄t inferre. Nec uero si unus ille iuuenis aliqd uitii in se habeat. Idcirco Plato errare dicendus est: qn̄ quidē unū potius q̄ plures uitiosos desyderat. facilius n. unus q̄ plures emendari p̄t: et tā preceptorē ei adhibet summū aliquem uitū: qui eū eruditat atq; iſtruat bonis moribus et litteris: et dignū reddat regē: quē ueram felicitatē allaturum ciuitatibus pollicet. Sic Plato de tyranno locutus est: quem aduersarius cupidum inique tyrannidis dicit: et leges quas scripsit hic tandem spectare. Atq; si cupidus tyrannidis Plato fuisset: non recusasset leges ferre cyrenensibus tantope ab eis rogatus atq; impulsus: qd̄ perdifficile esse diceret illis iura dare qui tanta rerum copia affluerent: et tam diuturna in uiuēdo licētia usi fuissent. Per multa sane adduci possent: quibus palā fieret. Platonē non tyranno qualē aduersarius intelligit: sed regi hoc est optimo et iustissimo principi: oīi opa: cura: et diligentia semp fauissē. Sed obiurgator institutum suum sequit̄ diligenter: et que male iudicat: uitupat: puertit: atq; cōta/ minat. Evidē mirari sati nō possum: q̄ hoc etiā loco nō dixerit Platonem sese deum appellasse: q̄ ille deum ciuitatibus dominari oportere: et leges ferre tradiderat: aut regnum sibi popocisse: cum malorū exitū nō cōtingere ciuitatibus: nō aliter posse scripserat: q̄ si phūs qualis ipse erat rei. pu. gubernacula teneret. Iam quoq; eū qui regiā p̄tātem dixerit: tum armis tum iusticia munitam esse oportere prauitatis arguere crudelitatisq; p̄t: q̄ armis dixerit non facultate dicendi qua scilicet p̄suadere melius esset: siue exteri aduentarent: siue domestici res nouas molirent: aut aliqd prorsus

contra leges auderent: facile quisq; puertere quelibet: et mentiri p̄t. Sed hoc ut nefandū optimus quisq; existimat: et nunq; ad id faciendū inducit̄: ita pessimus quisq; quasi pulcherrimum officiū et semp: et perlubenter exercet. Pergit deinde aduersarius ac Platonī detrahit: q̄ leges dūtaxat suas doceri iuuentutē ceteris oībus litteris neglectis uoluerit. Sed utrū id recte atq; ex usu rei. pub. dictū sit: uideamus: qui ius ciuile q̄si animū ciuitatis esse optima ratione censemus. Nam cū Plato septimo de legib; libro quē ad modum litteris erudiendi sint pueri tradat: ita precipit: ut tantum litterarum pueri discant: cīm q̄ scie: lyre: aut solis: lune reliquo: q̄ syderū bauriant: quantū necesse sit ad rem militarem exercendā: ad rem familiarem tractandā: ad rem. p. admistrandā: litteris itaq; triennio dandā opam censem: quo usq; uidelicet legere ac scribere possint. Aptā uero aut celerē ad scribendū manū: eos qui ingenio tardiores sunt habere mī me curat. Lyre etiā triēnio altero studere Poetaꝝ scripta lyra uacua quo usq; in genere uersuū: quoniā p̄t̄ honeste: partī in honeste fedis fabulaꝝ figmētis: nec deoꝝ natura de qua sepe loquunt̄: dignis cōposita sunt: iudiciū cēsoris exqrere: qui quantū utilitatū aliquid afferre possit: legi p̄mittat: quantum uero obesse posset: prohibeat: ne tenere iuuenium mentes foeda fabularū lectione deprauent̄. Cōcedit igit̄ imo uero suadet ea lectitare: que recte ad cōparandā uirtutē scripta sunt: et legum suarū exemplar proponit: qd̄ spectare debeat: q̄ alia sibi legēda eligant: alia omittant. Legū aut̄ eius iudiciū illud est quo de religione: de moribus: de eruditione ad usum ciuilē precepit: que si recte precepta sunt: recte etiā suas leges in primis doceri iuuenes uoluit: nec est ullo pacto reprehēdendus: q̄ sibi tantū tribuerit: dū que precepit et cōmoda et iure laudāda iudicant̄. Nā quod aduersarius addit: ut ceteris litteris neglectis legib; dūtaxat opa daret apta calumnia est. Enim uero Plato simul cum suis legib; cetera quoq; bonarū litteraꝝ genera preceptoribus commendat: que a norma ac rōe legū nō dissident: siue poetaꝝ carmina sunt: siue soluta orōe scribant̄: siue etiā illitterata uoce proferantur. Censori inquit et custodi et preceptorī nullū exemplū meo qdē iudicio commodius dare possum ad doctrinam iuuentutis: q̄ que legib; modo expositi continentur: et his similia sunt. En Plato non sua sola sed etiā his similia tradēda iuuentuti existimat. Quod si surdis auribus aduersarius ē ip̄e potius nō Plato reprehēdendus

est. Audit iterū et intelligat si pót uerba Platonis rectius q̄ sua  
sint a nobis latine interpretata. Si qua inquit poetarum carmina  
comperiunt: aut aliorū auctōrū soluta oratiōe scripta: aut etiā  
illitterata uoce tradita: germana scilicet sermonū rationūq; nos/  
traꝝ: officiū censoris sit prouidere ne quo pacto ea omittantur:  
sed exscribi iubeat: et preceptores bonaꝝ litteraꝝ hortēt cogatq;  
hec commendare: et iuuuenes quos erudiēdos acceperint: doctrina  
eorū cōmoda atq; honesta instituere. Platōe igit̄ an aduersariis  
peccat: qui Platonis uerba nequaꝝ intelligit: et quem intelligere  
nō pót reprehēdere conat et audet. Ille quidē nō mō hortādos:  
uerū etiā cogendos preceptores existimat: ad ceterarū litterarum  
precepta tradenda: hic non nisi sua legenda dixisse eū calūniatur:  
nec cū tā apte ementit: erubescit. Simile etiā illud obicit: q̄ Plato  
diuinis fore ait: qui mathematicis disciplinis recte instituti fuerit  
usq; sūmo studio ac diligētia incubuerint. Deridet hec aduersarius  
et negat̄e Platonem dicit: attingere quenq; diuinitatem posse: nisi  
unū: duo: tria: parēq; atq; imparē numerū nouerit: his dūtaxat  
omnē mathematicam rōem obiurgator describit: et proinde irri/  
dendū censet Platonē: q̄ neminem inter mortales sine his: dignū  
nomine dei: uel genui: uel herois euadere posse arbitratuſ est. Sed  
quid Plato dixerit: uideamus. Cū oīnis mathematicaꝝ disciplinaꝝ  
ratio q̄drifariā diuidat: i musicā uidelicet arithmeticā geometriā:  
astrologiā. Post q̄ de musica satiſ q̄tenus ad ciuilem usum p̄tinere  
udebat̄ differuit. Tres inquit discipline adbuc restant digne hoīe  
libero: in quibus elaborandū usq; ad summū multitudini quidem  
non arbitrios: sed paucis qbusdā: de qbus postea dicā: multitudini  
enim licet ex his quātū necessariū sit ignorare turpe est: tamē ut  
diligenter cūcta inuestiget ne fieri quidē potest. Primū igit̄ q̄  
paucissimos ad earū disciplinarū pfectissimā scientiam hortatur:  
reliquoſ necessaria tñ: et que ad ciuilem usum accōmodoata sint ca/  
pere iubet. Tum quanta sit in eius discipline perfecta absolutaꝝ:  
cognitione utilitas: q̄ ad diuinū cultū et summam felicitatem  
hōib⁹ profit̄: differēt paucis quibusdā explicatis. Pleniorē expo/  
sitionem in finem opis differt. Quippe in epmōmide: quē librum  
legib⁹ additū supradiximus: latius disputat de his rebus et nullā  
esse uitam cōmodiorem ad diuinarum rerum cognitionem fatec̄ q̄  
mathematicarum disciplinarum rationem: si quidem nulla adhuc  
etati sue cōcessa diuinitus reuelatio erat: qđ postea diuina p̄etas

mortalibus cōculit. Dicitur ipse dumtaxat naturalis lucis ratioꝝ:  
diuināq; naturam pro uirib⁹ explorā: nūbil cōperire cōmodius  
pót ad illustrationē humani ingenui: q̄ mathematicalis disciplinas  
que a materia abstrahentes diuinā per se ferre cōditionē uident̄:  
et quasi gradus prebēt: qbus animus ad res diuinā possit ascēdere.  
Cū n. res diuine immateriales sint: et sola mente percipi possint:  
naturales autē materie prorsus cohoreant: et triplici dimensione  
conuent̄: ac loco: tēpori: mutatiōibus om̄ib⁹ subdite sensu cog/  
noscātur. hinc reꝝ naturaliū admiculū diuina intelligi posse nō  
modo Plato: sed etiā oēs uetustiores unioresq; philosophi negare  
non dubitarūt: sensis enim uisi imaginatisq; indagando mentem:  
atq; intelligentiā hominis occupari existimat: fieri q; ne sincerius  
possit ad res immateriales aspirare. Mathematicis autē que i media  
natura constitute partum materiales: partum immateriales sunt:  
confidunt effici posse: ut mens quo tendit puenire facilis possit.  
Quippe triangularē figuram: aut lineā: aut punctū contineri in  
materia necessē est: constat autem: mente abstrahi posse ad usum  
mathematice rōis: sine ulla materie prescriptiōe. Nec ad pedalem  
lineam Aristoteles inquit: que descripta est: sed ad eam quā aīmo  
conceptam habemus respicientes: pedalem dicimus: quāq; fortassis  
tanta nō sit. Sic discedere a materia per abstractionē assūscimus:  
et ad formā per se sine ulla materiali conditione confyderandam  
īgeniū exercemus: atq; ita facilis ad res diuinā aptissimo medio  
quasi uehiculo quodā penetrātes reducimur. Via. n. de cōtrario  
in contrarium sine medio: nō modo facilis aut tuta nō est: sed ne  
perfici quidem potest: seu diuinarū rerum cognitionē petamus:  
seu quodus officiū alicuius artis aut īgeniū p̄tractemus. Eniuero  
mathematice res quasi imagines quedā rerum uere intelligibilium  
esse uident̄: eo fere modo quo naturaliū rerum imagines umbris:  
aut aquis: aut speculis representari uideamus: qui autem eaꝝ studi⁹  
incumbunt non semper in huiusmodi imaginib⁹ confyderandis  
immorant̄: sed tandem ad ea: quoꝝ sunt imagines erigūtur. Itaq;  
geometre et arithmeticī: positis figuris et paribus imparibus ue  
numeris reliquisq; materia contentis incipiunt agere. demūq; ad  
id quo tendunt confyderandum deueniūt: nec insuper his utunc  
que uisu percipit: sed illa quorum hec similitudinem gerūt con/  
templant̄ ipsam scilicet q̄drangularē figurā: aut ipsam diametrū:  
non eam quam paulo ante descriperant: sensum quippe paulatum